豊橋市ごみ減量リサイクル推進店実施状況報告書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和 5 年 4 月 21 日

　豊　橋　市　長　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所　在　地　　　豊橋市今橋町1番地
　　　　　　　　　　　　　　　店　舗　名　　　豊橋商会（株）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者氏名　　　豊橋　市郎
　豊橋市ごみ減量リサイクル推進店制度実施要綱第５条の規定により、令和４年度に実施した
取組事業について下記のとおり報告します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

１．令和４年度に実施した取組事業の番号に○印を付けてください。

　　※特に指示のない項目については、裏面５へ取組状況をご記入ください。

（１）レジ袋削減に関する協定参加
（２）レジ袋削減のためのマイバッグ等持参の促進
（３）牛乳パック、空き缶、空きびん、トレイ等の回収、資源化　→　裏面３．へ
（４）包装紙、袋等の簡素化など簡易包装の推進
（５）環境ラベル商品、詰め替え用商品の販売
（６）ばら売り、量り売りによるトレイ等の削減
（７）再生利用が可能な商品の販売
（８）販売品の修理サービスへの積極的な取組
（９）消費者に対するごみ減量化・リサイクルの呼び掛け
（10）従業員を対象とした環境教育研修会等の実施

（11）広告チラシ等に再生紙を使用
（12）食品廃棄物の再生利用の実施　　→　裏面４．へ
（13）クールシェアスポット、ウォームシェアスポットに登録

（14）ＬＥＤ照明、空調、オフィス機器などの省エネルギー機器の導入
（15）その他、独自の創意工夫によるごみ減量化・リサイクル等の取組
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（裏面に続く）

２．レジ袋辞退率
　　※レジ袋削減に関する協定参加店の方は、別途実績報告をいただくので報告不要です。

３．店頭回収量

	回収品目
	回収量
	回収品目
	回収量

	ペットボトル
	1,500kg
	缶
	2,500kg

	牛乳パック
	300kg
	食品トレイ
	2,000kg

	その他（品目：　ダンボール　　　　　　　 ）
	3,500kg

	その他（品目：　廃食用油　　　　　　　　　）
	59kg

４．食品廃棄物の再生利用量

　＜再生利用量＞　　　　　　　　＜利用用途＞

５．取組状況（実施内容、実施時期等）を取組事業番号ごとにできるだけ具体的に記入してください。
	取組事業番号
	取組状況

	4
12
15

	使い捨てプラスチックを削減するため、弁当購入者に対し、スプーンやフォークが必要かどうか確認している。
食品廃棄物は豊橋市バイオマス利活用センターへ搬入し、再生利用に努めている。
食品ロス削減のため、環境省が作成する「すぐたべくん」のポップを活用し、商品の手前どりを促している。

６．ごみ減量化等に関し、市に支援してほしい取組等があればご記入ください。
	プラスチックごみ削減や食品ロス削減に関し、国の動向が分からないため、ホームページや広報誌で定期的に情報提供をしてほしい。

７．次年度もエコショップの登録を継続しますか。　（　はい　・　いいえ　）
記載例

裏面２．へ

表示板等を参考に、該当する番号に○印をつけてください。

※取組事業を変更する際に、変更届の提出が必要になります。

人

人

％

÷

＝

９８

５００，０００

４９０，０００

レジ通過者数

レジ袋辞退者数

レジ袋辞退率

１，5００

kg

①バイオガス化　　②飼料化　　③堆肥化

④その他（　　　　　　　　　　　　　　　　）